

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh tật trước sinh và sơ sinh trên địa bàn quận Ba Đình năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 421/KH-SYT ngày 11/01/2020 của Sở Y tế về việc Phê duyệt Chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh tật trước sinh và sơ sinh đến năm 2030. Căn cứ việc triển khai thực hiện công tác Dân số quận Ba Đình năm 2021. UBND quận Ba Đình ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh tật trước sinh và sơ sinh trên địa bàn quận Ba Đình năm 2021 như sau:

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn; Tầm soát, chẩn đoán, điều trị trước sinh và sơ sinh nhằm giảm thiểu số trẻ em sinh ra bị bệnh, tật bẩm sinh góp phần nâng cao chất lượng dân số trên địa bàn quận Ba Đình.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% các bà mẹ có thai được tuyên truyền, tư vấn về tầm soát trước sinh ít nhất 4 loại bệnh, tật bẩm sinh phổ biến, tầm soát sơ sinh ít nhất 5 loại bệnh, tật bẩm sinh phổ biến.
- Tỷ lệ thai phụ được sàng lọc trước sinh đạt: 85%.
- Tỷ lệ sàng lọc sơ sinh đạt: 87%.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG NĂM 2021

1. Truyền thông, tư vấn nâng cao nhận thức về sàng lọc trước sinh và sơ sinh.

- Tăng cường tư vấn tại cộng đồng, vận động thanh niên thực hiện tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn; phụ nữ mang thai được thực hiện sàng lọc, chẩn đoán, điều trị một số bệnh tật trước sinh; trẻ sơ sinh được thực hiện sàng lọc, chẩn đoán, điều trị một số bệnh bẩm sinh.

- Tổ chức các cuộc nói chuyện chuyên đề tại cộng đồng với nội dung về lợi ích của sàng lọc trước sinh và sơ sinh; dịch vụ kỹ thuật sàng lọc trước sinh và sơ sinh, chăm sóc thai nhi và sơ sinh; giải pháp các thách thức thường gặp, cách

thức đăng ký và tham gia sàng lọc trước sinh và sơ sinh. Đối tượng là các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, phụ nữ mang thai.

- Tư vấn trực tiếp cho phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ, phụ nữ mang thai có nguy cơ cao về lợi ích sàng lọc trước sinh và sơ sinh, phương pháp thực hiện kỹ thuật sàng lọc, cách thức đăng ký và tham gia sàng lọc trước sinh và sơ sinh.

- Tổ chức truyền thông tới các ban ngành, đoàn thể, các cơ sở, đội ngũ cộng tác viên, báo cáo viên... nhằm nâng cao sự chỉ đạo, lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền đối với công tác Dân số, nâng cao chất lượng dân số, chăm sóc sức khỏe nói chung và các hoạt động của chương trình sàng lọc trước sinh, sơ sinh nói riêng.

- Biên tập các tin, bài tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử quận. Xây dựng các trang, chuyên đề trên bản tin dân số quận; tổ chức các cuộc truyền thông, nói chuyện chuyên đề, tư vấn trực tiếp cho các đối tượng tại cộng đồng nhằm tuyên truyền, vận động về việc lợi ích của sàng lọc trước sinh, sơ sinh, và sàng lọc khiếm thính.

- Làm mới băng rôn, khẩu hiệu, banner, nhân bản tờ rơi, tờ gấp, tạo sự đồng thuận hưởng ứng và tham gia của mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn quận.

2. Mở rộng mạng lưới, nâng cao năng lực, kiểm tra, giám sát

- Tổ chức nói chuyện chuyên đề về nghiệp vụ Dân số cho đội ngũ cán bộ chuyên trách, cộng tác viên Dân số nhằm nâng cao năng lực chuyên môn nghiệp vụ. Yêu cầu cộng tác viên Dân số theo dõi quản lý đối tượng đến từng hộ gia đình trên địa bàn quận.

- Tổ chức các lớp tập huấn: Báo cáo viên, tuyên truyền viên, tư vấn sàng lọc trước sinh và sơ sinh nâng cao năng lực quản lý và thực hiện Đề án.

- Tổ chức các buổi tọa đàm, tổng kết, đánh giá, sơ kết từng giai đoạn thực hiện nhằm nâng cao hiệu quả quản lý Đề án (01 quý/01 lần).

- Tăng cường kiểm tra, giám sát thực hiện Đề án sàng lọc trước sinh và sơ sinh.

III. KINH PHÍ

Hoạt động của đơn vị nào đơn vị đó có trách nhiệm lập dự toán chi tiết trình Thủ trưởng cùng cấp phê duyệt.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế quận

Tham mưu UBND xây dựng kế hoạch thực hiện sàng lọc trước sinh và sơ sinh năm 2021; hướng dẫn các phường xây dựng kế hoạch hoạt động sàng lọc trước sinh và sơ sinh năm 2021.

Tổ chức các hoạt động truyền thông, tư vấn đối tượng; tổ chức thực hiện kỹ thuật sàng lọc trước sinh và sơ sinh, sàng lọc khiếm thính theo phân tuyến kỹ thuật. Phối hợp với các bệnh viện, đơn vị y tế trên địa bàn quận thực hiện hoạt động sàng lọc trước sinh và sơ sinh, sàng lọc khiếm thính, sàng lọc tim bẩm sinh, sàng lọc Thalassemia theo quy định. Quản lý trang thiết bị, phục vụ hoạt động sàng lọc hiệu quả, đúng mục đích và đối tượng.

Tổ chức tập huấn cho cán bộ các phòng, ban, ngành, đoàn thể và UBND 14 phường thuộc quận. Thực hiện khám sàng lọc khiếm thính miễn phí cho trẻ em dưới 5 tuổi các trường mầm non, mẫu giáo trên địa bàn quận.

Thực hiện tốt công tác tư vấn về sàng lọc trước sinh và sơ sinh tại Trạm y tế phường và Khoa chăm sóc SKSS.

Tổ chức kiểm tra, tổng hợp những vấn đề nảy sinh, vướng mắc trong quá trình thực hiện. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch với UBND quận theo quy định.

2. Phòng Y tế

Phối hợp tổ chức các hoạt động khám sàng lọc trước sinh và sơ sinh cho các đối tượng theo quy định.

Tham mưu cho UBND quận đẩy mạnh các hoạt động xã hội hóa nhằm huy động rộng rãi các cơ sở y tế trên địa bàn cùng tham gia thực hiện Đề án góp phần cung ứng các dịch vụ phục vụ nhu cầu người dân trên địa bàn một cách thuận lợi.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Triển khai Kế hoạch liên tịch giữa Trung tâm Y tế quận và Phòng Giáo dục về việc “Tổ chức các hoạt động góp phần nâng cao chất lượng Dân số quận Ba Đình năm 2021” tới các trường Mẫu giáo, Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn. Phối hợp tổ chức các hoạt động khám sàng lọc khiếm thính cho học sinh mầm non, mẫu giáo các trường công lập trên địa bàn. Đảm bảo đạt 5.000 trẻ em dưới 5 tuổi được sàng lọc khiếm thính.

4. Phòng Văn hoá và Thông tin

Hướng dẫn UBND các phường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tăng cường phổ biến, các chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về dân số, nâng cao chất lượng dân số, sức khỏe sinh sản, đặc biệt là lợi ích của việc kiểm tra, sàng lọc phát hiện sớm các tật, dị tật, bệnh liên quan đến giống nòi gắn với kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể: Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Liên đoàn lao động quận

Phối hợp tuyên truyền, vận động nhân dân, cán bộ, hội viên, đoàn viên tích cực tham gia chương trình sàng lọc trước sinh, sơ sinh và sàng lọc khiếm thính;

lồng ghép công tác truyền thông với các hội nghị, sinh hoạt các câu lạc bộ: câu lạc bộ bà mẹ trẻ, câu lạc bộ tiền hôn nhân...

6. UBND các phường

Tăng cường sự chỉ đạo của cấp uỷ Đảng, chính quyền, tổ dân phố, các chi bộ, các đoàn thể cho các hoạt động sàng lọc trước sinh và sơ sinh.

Căn cứ tình hình nhiệm vụ công tác của phường và kế hoạch của UBND quận, Ban chỉ đạo công tác Dân số - KHHGD xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, huy động các nguồn lực đảm bảo đầu tư cho thực hiện thắng lợi Kế hoạch Tầm soát chuẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh năm 2021 trên địa bàn.

Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề tại cộng đồng để truyền thông rộng rãi trong nhân dân về lợi ích sàng lọc trước sinh và sơ sinh.

Phối hợp Trung tâm Y tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận để tổ chức các hoạt động khám chăm sóc sức khỏe sinh sản và sàng lọc trước sinh miễn phí cho phụ nữ thuộc diện hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, khám sàng lọc khiếm thính cho học sinh mầm non các trường công lập trên địa bàn.

Thực hiện tốt việc thu thập thông tin, tổng hợp báo cáo theo định kỳ. Tổ chức đánh giá sơ kết và tổng kết tình hình thực hiện Kế hoạch của UBND quận về thực hiện Tầm soát chuẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh năm 2021 trên địa bàn.

Trên đây là kế hoạch Triển khai thực hiện Tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh năm 2021. UBND quận đề nghị các phòng, ngành, đoàn thể, các cơ quan đơn vị, UBND các phường chỉ đạo, xây dựng kế hoạch và nghiêm túc tổ chức triển khai có hiệu quả tinh thần chỉ đạo của thành phố. /.

Nơi nhận: *Quỹ*

- UBND thành phố Hà Nội;
- Sở Y tế thành phố Hà Nội;
- Chi cục DS-KHHGD thành phố;
- TT Quận ủy; TT HĐND quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Các đồng chí PCT quận;
- BCĐ công tác DS-KHHGD quận;
- UBND 14 phường;
- Lưu: VT, TTYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Thị Diễm
Phạm Thị Diễm